中共西安市阎良区直属机关工作委员会

2018年度部门决算说明
一、部门主要职责

主要负责制定区直机关党的建设工作规划，领导区直机关党的工作；领导区直各机党建工作理论研究、党员发展对象和党务干部的培训工作；指导区直各机关党组织对党员和党员领导干部的监督，监督检查领导干部双重组织生活制度的落实，搞好思想作风建设；领导区直各机关党组织的纪律检查工作，按照干部管理权限审批上报党员干部违反党纪、党规的处理决定；指导区直各机关党组织配合行政领导做好思想政治工作和统战工作，指导、协调区直机关的精神文明建设工作；负责区直各机关党建和思想政治工作的调研、指导和宣传报道工作；指导区直各机关党组织加强党的组织建设；做好对党员的管理和党内法规教育等工作。

区直属机关工委是机关党的机构，按照党章规定设置，属机关行政编制。单位机关行政编制4名。其中：书记1名，副书记1名。设1个岗位：机关党建工作综合岗，无科室。

二、部门决算单位构成
从决算单位构成看，本部门的部门决算包括单位1个本级（机关）决算。

纳入本部门2018年部门决算编制范围的二级决算单位共有0个，包括：

	序号
	单位名称

	1
	中共西安市阎良区直属机关工委本级

	2
	……

	3
	……

	……
	……


三、部门人员情况说明

部门人员情况说明表

                                  单位：人

	编制人员
	实有人员
	离退休人员

	行政编制
	事业编制

（参公）
	合计
	行政人员
	事业人员

（参公）
	工勤
	合计
	

	4
	
	4
	4
	
	
	4
	3


截止2018年底，本部门人员编制4人，其中行政编制4人、事业编制0人；实有人员4人，其中行政4人、事业0人。单位管理的离退休人员3人。
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四、2018年度部门工作完成情况

2018年，机关工委全面贯彻落实党的十九大精神及习近平总书记重要讲话精神，以全面从严治党为主线，主动适应党建工作新常态，以扎实开展“两学一做”学习教育为抓手，“真、紧、实、严”抓落实，着力打造机关党建“升级版”，全部完成了全年工作任务。一是认真履行抓区直机关党建主要职责，制定印发《区直机关党组织书记抓基层党建工作责任清单》，落实“一岗双责”规定和支部书记抓党建工作责任。二是督促推进区直机关“两学一做”学习教育常态化制度化。创新学习形式和方法，全年举办入党发展对象和党务干部培训班各一期、“区直机关大讲堂”4场次，培训党员干部400余人。三是创新丰富党建载体。在区直机关开展“对标定位、晋级争星”五星级党支部创建活动；每月在区直机关党支部开展最佳“党员活动日”评选工作，做到每月有计划、有方案、有检查、有评比，评选表彰最佳“党员活动日”30个，每个月通报、奖励3个，月月评比、月月奖励每个先进支部1000元。四是严格落实党建工作制度，按照“月检查、季通报、年考核”的要求，联合区委组织部每季度进行督导巡查，及时向基层党支部反馈整改问题，督促整改落实到位。
五、部门决算收支情况说明
（一）2018年度收入支出总体情况说明

1.本年度收入支出总体情况
（1）2018年度本年收入合计69.72万元，较上年度决算减少3.73万元，减少0.53%，主要原因是人员经费支出和项目经费支出减少。较年初预算增加9.04万元，增加13%，主要原因人员增加，工资经费支出增加。

2018年机关工委支出情况明细表
	项 目
	2018年总支出
	基本支出
	项目支出
	年初预算
	基本支出
	项目支出

	绝对值
	69.72
	62.2
	7.52
	60.68
	53.68
	7

	比重
	100%
	89.21%
	10.79%
	100%
	88.46%
	11.54%


（2）2018年度本年支出合计69.72万元，比上年度决算减少3.73万元，主要原因是人员经费支出和项目经费支出减少。较年初预算增加9.04万元，增加13%，主要原因人员经费支出增加。

	项 目
	2018年总支出
	基本支出
	项目支出
	年初预算
	基本支出
	项目支出

	绝对值
	69.72
	62.2
	7.52
	60.68
	53.68
	7

	比重
	100%
	89.21%
	10.79%
	100%
	88.46%
	11.54%


2.本年收入构成情况
2018年本年收入合计69.72万元。其中:

财政拨款69.72万元，占总收入的100%，包括一般公共预算财政拨款69.72万元、政府性基金预算财政拨款0万元。
事业收入0万元，是事业单位开展专业业务活动及其辅助活动取得的收入，占总收入的0%。
经营收入0万元，是事业单位开展专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入，占总收入的0%，主要是XX收入0万元。
其他收入0万元，是取得的除财政拨款收入等以外的各项收入，占总收入的0%，主要是XX收入0万元、捐赠收入0万元，存款利息收入0万元。
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3.本年支出构成情况（并用图表进行辅助说明）

2018年本年支出合计69.72万元。其中:

（1）基本支出62.2万元，占总支出的90%，是为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括人员经费55.2万元和公用经费7.02万元。

（2）项目支出7.52万元，占总支出的10.79%，是为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本支出之外发生的支出。主要包括机关党员教育、作风建设、七一表彰慰问项目7.52万元。
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（二）2018年度财政拨款收入支出总体情况说明
财政拨款收入支出总体情况
2018年财政拨款收入69.72万元，比上年减少3.73万元，主要原因是人员经费支出和项目经费支出减少。2018年财政拨款支出69.72万元，比上年减少3.73万元，主要原因是人员经费支出和项目经费支出减少。较年初预算增加9.04万元，增加13%，主要原因人员经费支出增加。

2.一般公共预算财政拨款支出情况（按政府功能分类科目细化到项级科目并说明支出具体内容）
2018年度一般公共预算财政拨款支出69.72万元，按支出功

能科目分，包括:

（1）一般公共服务支出69.72万元。其中：行政运行支出62.2万元，主要反映单位日常人员支出情况；一般行政管理事务支出7.52万元，主要反映单位日常业务支出情况。

表2：项目支出-商品和服务支出统计表

	支出科目
	支出金额（万元）
	支出占比%
	备注

	党员教育培训
	3.5
	46.54%
	区直机关党员培训

	七一表彰
	2.5
	33.24%
	七一表彰先进基层党组织、优秀党员

	慰问老党员、贫困党员
	1.52
	20.21%
	慰问老党员、贫困党员

	合计
	7.52
	100.00%
	---


分析结果：抽查核对基本符合项目支出内容，支出合规，结构合理。

（2）教育支出0万元，其中：机关工委无此项支出。

3.一般公共预算财政拨款基本支出决算情况
2018年度一般公共预算财政拨款基本支出62.2万元，其中：人员经费55.2万元，公用经费7.02万元，用于保障机构正常运转和日常工作需要。
4.政府性基金财政拨款收支情况
本部门无政府性基金决算收支，并已公开空表。

5.国有资本经营财政拨款收支情况
本部门无国有资本经营决算拨款收支。
6.政府采购支出情况
2018年本部门政府采购支出总额共1万元，其中政府采购货物类支出1万元、政府采购工程类支出0万元、政府采购服务类支出0万元；授予中小企业的合同金额0万元，占政府采购支出总金额的0%。

(三)2018年“三公”经费、培训费及会议费支出情况

1.“三公”经费财政拨款支出总体情况说明
2018年度一般公共预算财政拨款安排的“三公”经费支出0.2万元，其中：因公出国（境）费支出0万元，占“三公”经费的0%；公务接待费支出0.2万元，占“三公”经费的100%；公务用车购置及运行费支出0万元，占“三公”经费的0%。2018年度“三公经费”支出比2017年减少0.1万元，减少50%,具体情况如下：
因公出国（境）费支出0万元，比上年决算增加（减少）0万元，主要原因为本部门2018年无此项支出。全年使用一般公共预算财政拨款安排的出国（境）团组0个，累计0人次。开支内容主要为无。
公务接待费支0.2万元。其中：
外事接待支出0万元，比上年决算增加（减少）0万元，主要原因为本部门2018年无此项支出。全年使用一般公共预算财政拨款安排的外事接待0批次，0人次。开支内容主要为无。

国内公务接待支出0.2万元，比上年决算减少0.1万元，主要原因为按八项规定减少了不必要的招待。全年使用一般公共预算财政拨款安排的国内公务接待5批次，13人次。开支内容主要为机关党建交流招待支出。
公务用车购置及运行费支出0万元。其中：
公务用车购置支出0万元，比上年决算增加（减少）0万元，主要原因为本部门2018年无此项支出。本年度使用一般公共预算财政拨款购置公务用车0辆。
公务用车运行维护费支出0万元，比上年决算增加（减少）0万元，主要原因为本部门2018年无此项支出。2018年使用一般公共预算财政拨款开支维护费的公务用车保有量0辆。
2.培训费支出决算情况
培训费支出0.28万元，主要是机关入党发展对象和机关党员培训支出，较2017年减少0.01万元，下降10%，原因培训资料支出减少。

3.会议费支出决算情况
会议费支出0万元，主要是0会议支出，较2017年减少（增加)0万元，下降（增长）0%,原因是机关工委无此项支出。

（四）机关运行经费支出情况
2018年本部门机关运行经费支出69.72万元，用于维持机关日常运转所必需的公用支出。其中：行政单位1户，合计69.72万元，占机关运行经费的100%；参照公务员法管理的事业单位0户，合计0万元，占机关运行经费的0%。2018年机关运行经费支出比2017年同口径减少3.73万元，下降4%，主要原因是人员经费支出和项目经费支出减少。较年初预算增加9.04万元，增加13%，主要原因人员经费支出增加。

（五）国有资产占用及购置情况说明
截至2018年末，本部门共有车辆0辆，其中，一般公务用车0辆、一般执法执勤用车0辆、特种专业技术用车0辆、其他用车0辆，其他用车主要是……；单价50万元以上的通用设备0台（套）；单价100万元以上的通用设备0台（套）。2018年当年购置车辆0辆；购置单价50万元以上的设备0台（套）；购置单价100万元以上的通用设备0台（套）。
六、产出类指标赋分15.00分，评价得分13分。主要考核完成率、及时率、完成质量。

1.完成率：2018年本部门相关工作均已完成，具体情况如下表：

表3： 2018年部门任务完成情况统计表

	项目
	考核标准
	实际完成情况
	得分情况
	备注

	机关党员教育培训
	覆盖合格率≥100%
	已完成
	满分
	

	表彰先进党组织
	保障正常运行率≥100%
	已完成
	满分
	

	出勤保障率
	出勤率≥95%
	已完成
	满分
	

	零星办公购置
	购置次数≥50批次
	购置次数75次，完成率75%
	扣2分
	

	慰问贫困党员、老党员
	慰问次数≥2次
	已完成
	满分
	


2.及时率：2018年工作任务均按时完成。

3.完成质量：2018年本部门工作质量均达标。

七、效果类指标赋分15.00分，评价得分14分。

1.社会效益：本部门各项工作社会效益良好，资金利用率高，机关工委影响力得到进一步增强。

2.服务对象满意度：由于本部门工作扎实、勇于创新，区直机关单位满意度较高。

扣分原因：满意度98%，扣减1分。

八、2018年度部门绩效管理情况说明

根据预算绩效管理要求，本部门组织对2018年度一般公共预算项目支出全面开展绩效自评，其中，一级项12个(党员教育培训支出5万元)，二级项目0个，费项目开展了绩效自评，自评为优，共涉及资金5元，占一般公共预算项目支出 100%万元。

综上，中共西安市阎良区机关工委2018年单位绩效目标合理，符合部门“三定”方案确定的职责，预算执行及预算管理均较好。自评结果为“优”。

表1：部门整体评价综合得分表

	项目
	标准分值
	项目得分

	一、投入类
	20
	18

	二、过程类
	50
	47

	三、产出类
	15
	13

	四、效果类
	15
	14

	合计
	100
	92


九、专业名词解释

1．基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。

2．项目支出：指单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标所发生的各项支出。

3．“三公”经费：指部门使用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费支出。

4．机关运行经费：指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算财政拨款安排的日常公用经费支出。

十、2018年部门决算公开报表
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